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Abstract

This bachelor thesis deals with development of stock-exchange business on European

continent, especially of the Prague stock exchange. In the theoretical part chosen general

topics concerning stock-exchange business on organized markets are characterized.

Importance of stock-exchange, its structure, principles of business on stock markets and

stock-exchange indices are described. Next chapter deals with history of stock-exchange

business. The application part is based upon information gathered from web sites of particular

stock exchanges and international organizations. Prague, London, Wien, Budapest, Warsaw,

Italian, Deutsche Börse Group stock exchanges and cross-border exchange organization

Euronext are compared. Chosen figures concerning position of chosen stock exchanges on

international market with securities are: number of members, market capitalization, trade

volume, number of transactions, organizational structure and number of trading days.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá kapitálovým trhem, přesněji řečeno organizovaným

trhem s cennými papíry, tedy burzou cenných papírů.

Burza je finanční instituce, jejíž fungování je vymezeno přesnými pravidly a předpisy.

Základními funkcemi, které burza zastává, jsou obchodní, cenotvorná, alokační a spekulační.

Hlavním posláním burzy je umožnění střetu nabídky a poptávky po cenných papírech, na

jehož základě se stanovuje kurz obchodů. Tato činnost úzce souvisí s tvorbou cen a brání

nadprůměrným výkyvům poptávky a nabídky cenných papírů. Alokační funkci burz lze

popsat jako usměrňování jednotlivých investic (zajistit alokaci emise cenných papírů u jiných

subjektů). Spekulační význam burzy se váže zejména ke krátkodobému investování a jejím

cílem je dosažení výnosu. Předmětem spekulačních obchodů jsou zejména akcie. Tato funkce

významně ovlivňuje dynamiku trhu. Oceňováním kapitálu je myšleno denní přehodnocování

cen a skutečnost, že kurzy jednotlivých obchodů jsou denně přepočítávány na aktuální ceny.

Další úkoly burzy představují zabezpečení plynulé výměny kapitálu nebo vybírání vhodných

účastníků trhu.

Aby bylo pro investory efektivní používat burzovní trh musí pro ně mít tyto obchody

jisté výhody. Jako takové je možné označit možnost lepšího využití vlastních úspor, určování

směru jednotlivých investic, dále pak je zde možná případná diverzifikace rizika, velká

výnosnost investic a možnost využít cenové arbitráže.

Hlavním bodem práce je vyzdvihnout postavení Pražské burzy na evropském

organizovaném trhu s cennými papíry. Zaznamenat vývoj burz od jejích předchůdců přes

první skutečné burzovní obchody po současný stav burzovního obchodování i jejich systému

na území České republiky. Zároveň však zachycuje vznik burz, jejich vývojový proces

a současnost na evropském kontinentě. Je zřejmé, že analyzovat všechny evropské burzy je

v rámci rozsahu této práce nemožné, a proto je pojata jako jednoduchý leč přímý pohled do

tajů burzovního obchodování, historie a srovnání vybraných ukazatelů jednotlivých burz

v Evropě.

Práce je rozčleněna na několik dílčích kapitol, které na sebe systematicky navazují.

Hlavními kapitolami je metodika práce, teoretická a praktická část. V kapitole metodika práce

jsou vysvětleny důležité pojmy používané v rámci praktické časti a podrobný postup při

zpracovávání daného tématu. V teoretické části je obecně vysvětleno na jakých principech
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funguje burza cenných papírů a jednotlivé historické etapy burzovního obchodování cenných

papírů.

Značná část práce je věnována Burze cenných papírů Praha, a.s.. Jedná se o sondu do

minulosti českého kapitálového trhu s ohlédnutím na vývoj z politického i ekonomického

hlediska. Dalšími okruhy práce je současnost obchodování s cennými papíry, jejich vývoj

během 20. století a pokus o zachycení možného vývoje do dalších let nového století, které už

teď pro českou ekonomiku a nejen pro ni, ale pro širokou veřejnost, znamenaly velké změny.

Významným cílem této bakalářské práce je porovnání vybraných ukazatelů

burzovního obchodování v rámci evropských burz cenných papírů. V praktické části je

zachycen směr současného burzovnictví s přihlédnutím ke stupni ekonomiky jednotlivých

států. Úkolem této práce není jen zaznamenat historický vývoj, ale pokusit se o vnitřní

analýzu jednotlivých burz na základě vybraných ukazatelů a porovnat je mezi sebou, čímž

získat ucelený obraz o postavení jednotlivých burz na trhu.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s dlouhou tradicí burzovních obchodů a s tím, že

přetechnizovanost dnešní doby napomáhá větší kontrolovatelnosti burzovních obchodů, že

jednotlivé obchody probíhají rychleji a moderní komunikace usnadňuje i vyjednávání v rámci

jednotlivých transakcí. Dalším úkolem práce je vyzdvihnout roli Burzy cenných papírů Praha,

a.s., postihnout její současnou úroveň vzhledem k ostatním evropským burzám a zhodnotit

její šance do budoucna.
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2. Metodika

Základním cílem předkládané bakalářské práce je zachycení vývoje burzovního

obchodování s cennými papíry, tedy z pohledu modernizace systémů obchodování i historie,

na evropském kontinentě. Přičemž důraz je kladen na Burzu cenných papírů Praha, a.s.

v České republice. Práce se zabývá vymezením specifik burzovního obchodování. Úkolem

práce je zaznamenat odlišnosti obchodování na vybraných evropských trzích a porovnat je

s domácím, tedy českým burzovním trhem. Na burzovní obchodování je nahlíženo z několika

pohledů a k jejich porovnávání se využívají vybrané ukazatele jednotlivých burz. Největší

důraz je přitom kladen na trh s cennými papíry v České republice.

2.1. Dílčí cíle
Dílčí cíle představují rozpracovanější plán celé práce. Jedná se především

o zmapování vzniku burzovního obchodování a jeho vývoje na evropském kontinentě. Dále

pak zachycení vývoje obchodování s cennými papíry na burzách v Evropě.

Dalším cílem práce je znázornění specifik burzovního obchodování, jakož i analýza

vybraných burz s přihlédnutím k vybraným kritériím. Zvláštní pozornost je věnována Pražské

burze, jako jedinému organizovanému trhu s cennými papíry na území České republiky.

V neposlední řadě je věnována pozornost současnému postavení jednotlivých burz na

evropském, potažmo světovém, trhu s cennými papíry. Celá práce je rozdělena do několika

částí, které na sebe logicky navazují.

2.2. Jednotlivé kapitoly

První kapitola se věnuje zpracování problematiky burzy jako takové. Je zde zachycen

princip obchodování a organizace burzy, pravidla obchodování či podmínky členství na

burzovním trhu. Pro sepsání této kapitoly byla nejprve prostudována odborná literatura, která

se zabývá vybranou oblastí, jejíž seznam je uveden na závěr práce v seznamu použité

literatury. Při zpracování byla použita metoda deskripce v návaznosti na vybranou literaturu.

V následující kapitole se práce ubírá směrem do historie a věnuje se vývoji

burzovnictví jako celku, stejně tak jako vzniku jednotlivých evropských burz. Problematika

historického pohledu byla nejprve sestudována v odborné ekonomické literatuře a doplněna

historickými údaji tak, aby byl pohled do historického vývoje trhu s cennými papíry

komplexní. Spojení těchto dvou základních pohledů, tedy ekonomického a politického,
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naskýtá možnost nahlédnout do minulosti i současnosti významných středisek obchodu

s cennými papíry. Stejně tak jako v předchozím případě i zde byla použita metoda deskripce.

Kromě literatury byly v tomto případě použity i webové stránky příslušných finančních

institucí.

Pro podrobné zpracování Pražské burzy cenných papírů byla použita příslušná

literatura, včetně stanov, výročních zpráv a statistických ročenek burzy, jakož i internetové

stránky www.pse.cz. Oslovena byla sama Pražská burza, sídlící v Rybné ulici v Praze, která

poskytla doplňující informace, týkající se historie i současnosti na trhu cenných papírů.

Ochota zaměstnanců umožnila vystihnout v této části bakalářské práce i změny, které se

připravovaly pro rok 2006 na Burze cenných papírů Praha, a.s.. Takto získané informace byly

zpracovány a sepsány do komplexního shrnutí, které má za úkol vystihnout specifika

burzovního obchodování na Pražské burze a zároveň upomenout na dlouhou tradici

burzovního obchodování na území České republiky.

Následující kapitola práce se věnuje současnému trhu s cennými papíry v Evropě.

Jejím cílem je vystihnout znaky obchodování a odlišnosti principů obchodních styků na

jednotlivých burzách. Hodnocení burz zachycuje organizaci vybraných institucí, cenné

papíry, které jsou na burze obchodovány, dále moderní burzovní elektronické systémy.


[…]


1. 3. 1995 Uvedení 674 emisí akcií z 2. vlny kuponové privatizace na burzovní trhy

6. 4. 1995 Zavedení 2 souhrnných indexů PX-GLOB a PXL a 19 oborových indexů

1. 9. 1995 Zavedení nového členění burzovních trhů na hlavní a vedlejší (původně

kotovaný trh) a volný trh (původně nekotovaný trh)

15. 3. 1996 Zahájení obchodování v systému KOBOS (průběžné obchodování při

proměnlivé ceně) s 5 emisemi akcií a 2 emisemi obligací

1997 Vyřazení 1301 nelikvidní emise akcií z volného trhu burzy

5. 1. 1998 Převedení 35 společností z hlavního trhu na vedlejší trh z důvodu

nesplnění stanovené výše likvidity na centrálním trhu

25. 5. 1998 Zahájení obchodování v systému SPAD (Systém pro podporu trhu akcií a

dluhopisů)

4. 1. 1999 Zavedení nového, kontinuálně propočítávaného, indexu PX-D

Zahájení kontinuálního výpočtu PX 50

20. 9. 1999 Vyřazení 75 emisí akcií z volného trhu

2. 5. 2000 Zahájení realizace projektu Jednotné knihy objednávek (JKO)

14. 6. 2001 Přijetí burzy za přidruženého člena Federace evropských burz (FESE)

1. 10. 2002 Zahájení obchodování s první zahraniční akciovou emisí ERSTE BANK

1. 5. 2004 Řádné členství burzy ve FESE v souvislosti se vstupem České republiky

do Evropské unie

květen 2004 Udělení statutu definované zahraniční burzy americkou Komisí pro cenné

papíry a burzy (US SEC) a zařazení pražské burzy do prestižního

seznamu neamerických burz bezpečných pro investory

28. červen 2004 Zahájení obchodování s první primární akciovou emisí ZENTIVA

1. únor 2005 Zahájení obchodování se zahraniční akciovou emisí ORCO

Příloha č. 4 Sledované údaje jednotlivých burz v letech 1999-2004

Londýn

roky

tržní
kapitalizace(v

mil GBP)

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů

(v mil
GBP)

objem
obchodů

(v mil
EUR)

počet
členů

počet
transakcí

1999 1771745,4 2880886,83 2106251,7 3424799,51 2274 17007,0
2000 1748626,9 2811297,3 3005740 4832379,42 2374 24661,0
2001 1487376,5 2442325,9 3134747 5147367,82 2332 32668,0
2002 1123430,5 1728354,6 2657289,8 4088138,15 2272 38254,0
2003 1374191,7 1949208,1 2197145,2 3116518,01 2692 44503,7
2004 1492505,2 2117028,65 2815997,9 3994323,26 2837 53582,9

Varšava

roky

tržní
kapitalizace(v

mil PLN)

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů

(v mil
PLN)

objem
obchodů

(v mil
EUR)

počet
členů

počet
transakcí

1999 122448 30512,83 44486,5 11085,5968 221 4340,0
2000 129878,7 33734,73 84547,7 21960,4416 225 3740,0
2001 103370 29576,54 40223,8 11508,9557 230 3130,0
2002 110564,6 27517,32 31844,6 7925,48532 216 2830,0
2003 140001,5 29774,88 37567,6 7989,70651 203 3112,0
2004 214312,5 52476,13 59008,7 14448,7512 230 3946,7

Budapešť

roky

tržní
kapitalizace(v

mil HUF)

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů

(v mil
HUF)

objem
obchodů

(v mil
EUR)

počet
členů

počet
transakcí

1999 4092000 15708,253 3431230 13171,7083 66
2000 3362230 12658,9985 3416240 12862,3494 59
2001 2848800 11599,3485 1379100 5615,22801 58 907,1
2002 2947200 12493,4294 1514108,8 6418,43493 49 732,0
2003 3913577,1 14908,865 1849931,1 7047,35657 50 704,1
2004 5174236 21050,594 2685953,8 10927,3954 47 776,3

Vídeň

roky

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů (v

mil EUR)
počet
členů

počet
transakcí

1999 32947 11937,5 114 547,5
2000 31884 10497 111 566,2
2001 28307 8615 113 393,6
2002 32235 6449,8 129 579,6
2003 44811 9791,9 125 417,9
2004 64577 19400,8 120 813,9

EURONEXT

roky

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů (v

mil EUR)
počet
členů

počet
transakcí

1999 2370804 1232624,5 1634 40471,3
2000 2417320,5 1951179,5 1623 64304,2
2001 2122047 2343436 1195 57187,0
2002 1477108 2099309 1114 64596,0
2003 1646178 1702990 1392 70856,6
2004 1796036 1985266 1333 67684,4

Itálie

roky

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů (v

mil EUR)
počet
členů

počet
transakcí

1999 726565 510994,8 270 29090,6
2000 818383,8 1106355,5 297 58593,1
2001 592398,5 709945,5 294 44265,0
2002 457992,4 670047,2 295 40364,0
2003 487446,4 721658,6 279 38623,7
2004 580881,2 778351,6 278 34218,0

Německo

roky

tržní
kapitalizace(v

mil EUR)

objem
obchodů (v

mil EUR)
počet
členů

počet
transakcí

1999 1428873 1472829 851 36724,0
2000 1352936 2294644 989 68036,4
2001 1203581 1594033 983 94219,9
2002 658573 1279948 934 73372,3
2003 855452 1142606,9 866 74865,6
2004 878806 1237611,4 819 72881,3