Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: *KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANCIÍ*

Student: *ANETA DVOŘÁKOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU - PRO HOSP.
VZTAHY S FR. ZEMĚMI*

Název bakalářské práce: *BURZOVNÍ OBCHODOVÁNÍ CENNÝCH PAPIRŮ V ČR*

Oponent bakalářské práce: *ING. PETRA STANČEKOVÁ*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. *Popište křivce fungování tzv. RM systému.*
2. *Je rozdíl mezi burzovním BCP Praha?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *8.5.2006*

Podpis oponenta bakalářské práce:

Hlaváčková!